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e! cone.polldiente li¡imen npec:iaI debcón reiDtesrar 'a la
Hac:ieDda P6b1ica IBa compensaciones indcbjdamente percibidas
lin JlOI:iuicio de IBa demú obli¡aciones y responsabilidades que leS
le8D exi¡lbIes, enll'e IBa cua1es deben incluirse las derivadas de las
inftac:c:iones lP'IIves en que pudieran inc:urrir,al no haber efectuado
la Iiauidaci6n y e! PIlO del.lmpuesto sobR e! Valor~.

Eita Dirección 0eneIaI c:onsideJa ~ustada a derec:bo la
si¡uiente C01IleItac:i6n a la consulta formulada por la Fedelac:ióo
Empresarial de AIenadores Y Rematan!el de MadeJa de GaIic:ia:

Primero.-ESláDlllietas aIlmpueslO aobre el Valor Añadido las
enll'epa de produc:lOl foreslaIes que, proc:edenlel de las explotacio­
.... IiIv1cc>1u, efec:alen los tilu1ues de las IÍlismas, cualquiera que
_ la 1IJperfic:ie de las explotac:ioo.. Y la periodicidad o el volumen
de las operaáollll _Iindaa " ,

SepaiIcIo.-No pocIrú 8IlOIl'fI" a11i¡imen eopec:iaI de la .cul-
tun, pnaderfa y pesca 101 lllieto. ,puivos que DO b::fJr.sen
~tado la dec:larac:i6n relativa al c:omienzo de las actividades
que determill8D IU lI\iec:i6D a11mJ1ueo1o.

La presentación ele la referida dec:Ianlc:ióo deberi probarle
onIinanamente mediante la comunicaci6n del número de identifi­
caci6n lI?CaI COi!espondien~.asipado al ~ec:to. En los casos eo
ll.U<, habiendo ..do presen la dec:Iarac:i6n de alta, no hubiese
..do~o el nllmern de identific:ac:i6n fiJc:aI, podrá probarle la
~tae:lóode la dec:Iarac:ión ele alta mediaDte copia o fotocopia
de la misma. '

Tercero.-Loo adquiJeDleI ele lIt'Oduc:1Ol natur1l\es a qric:ul1ores
no ac:opdos al rqimen espec:iaI de la qricultun, pnaderia Y ¡>esc:a
DO eSláD ohlipdo. a efec:luar el reiDtearo de laS compensac:tones
re¡uIadas eo el arlIc:uIo 112 Y .i¡uientes del Re¡lamenlO del
ImpueslO.

Cuarto.-No IOIl deducibles de IBa cuotas del Impuesto sobre el
Valor Añadido <Ievenpdaa por el lIIielO posivo adquireote de
produc:lOS Btric:olas, las com~ones IBtisfec:bas improcedente­
mente a a¡ric:uIlOre& no 8COIIldos al li¡imen especial de la qricul-
tura, pnaderia y pesca. , ' ,

Quinlo.-Loo sujetos puivos que hayan atiafec:ho con lU'reI1o a
derecho las compensaciones COilespondie\ltes al rtBímeo~I
de la qricultun, pnaderia y pesca a sl\ieloa puivos que, habiendo
presenrado ,la dec:lanción de alta relativa al C01DieDZO de las
actividades 9.ue determinan la .ujec:ión allmpueslo, declareo estar
BCOIidos a dicho rtBimen espec:iaI, pocIrú deducir e! impone de
dichas compenlBc:iones de IBa cuotas devenpdas por las operacio­
nes que realicen aplicando lo dispuesto en el titulo c:uai1O del
ReaIamenlo dellmpueslo. '

Se exceptúan 101 cuas en que sea DotoriOque en el transmitente
no concurren los requililOS nec:eqrios pan poder ac:ogene al
li¡imen ..pec:iaJ de la qricultun, pnaderia Y pesca.

Para poder ejercitar este derecho Ios-ll\ietos puivos babrin de
• estar en poseIi6n de loa rec:ihos emitidoa C01I arRldo a lo diSPUeslO

en el artic:ulo 117 del mismo Re¡lamenlO, eo los que deberán
constar los dalOS de identificac:i6n penonal Y fisc:aI del expedidor'
y del destinatario.

No ohatante, en tanlO DO Be atribuya UD número de identifica­
ción fisc:aI aIl\iJelO puivo que haya presentado en debida forma la
~ón relátiva al ""mienzo.de IBa actividades que determinan
la 1I1Q000ón al Ilnpuesw. la conmpac:ión del número de identifica­
ción fisc:aI pocIni ausuU1irse· por la del número del _ de
identidad, ......"'" que Be bap c:onatar 1aI c:immatanc:ia.

SalO.-Los tituIa!a de explotac:iones~ forestales, pna­
deru o pesqueras a quienes no resulte 8IlÜcable elli¡imeo espec:iaJ
reaulado en el titulo V. capitulo ro del' Retdamento del Impuesto
SODre,e! Valor Añadido deberánrein~ala Hacienda Pública las
compensaciones indebidamente ~biclaa,' sin JlOI:iuicio de las
demú ob1i¡ac:iones y responsabilidades que les ..... exiJibles.

, En los c:aaos a que lO refiere el p4rftfo anterior los adquÍ1enles
de los produc:1Ol natur1l\es no estarán ob\iíados a rec:tific:ar la
deduc:c:ión de las compe¡iJac:iones que bubiesen efec:tuado, siempre
que se hubiesen ~ustado a lo dispueslO en las normas leples y
rqlamentariu que rquIan el ejercicio de dic:has deduc:c:iooes.'

Madrid, 21 de mayo <le 1986.-Fl Direc:tor8~ Franc:isco
Javier Eiroa Villamovo. ' , '

14785 RESOLUClON de 28 de mayo de 1986, de la Direc­
ci6n General de Tribur'!f' relativa al escrito de fecha
13 de marzo de 1986, por el que la Asociaci6n
Naci01lDl de Fabrit:antes y Distribuidores de Material
Didáctico formula consulta vincldan/e, al amparo de
lo disP'festo en el an,'cJdo 53 de la Ley 46/1985, de 27
de dlCiemb~.e\,en relaci6n con el Impuesto sobre el
Valor AlIodiao..

ViIlo el escrito de fecha 13 de marzo de 1986, por el que la
Asociación Nacional de FabricaJjlel Y DiSln1>uidores de Material

Didác:tic:o formula c:onauIta vinculante respec:to a la inteipretacióo
de la normativa repladora del ImpueslO aobre el Valor Añadido'

Resultando que en la Entidad consultante se a¡rupao diversaS
Empresa cuya actividad princillB1 es la de «Tratamiento de
información por ordenado.,. Y«Comercio al por mayor de equipos
pan prooeso de informac:ióll (computadoras, ordenadores y mate­
rial auxiliar»>:

Resultando que las citadas Empresu, como ae:tividades ac:c:eso­
rías a la princillB1 indicada anteriormente, im~ cursos de
enseñanza de informélica al exterior, en loa doDlicilios soc:iaIes de
las Sociedades o a alumnos de C6tros de cnscft1n7.1 que fi¡uran-
c:orno clientes de IBa Soci""ades: ,

Resultando queJoa cursós deinfonnttic:a a alumnos de CenirDS
docentes Be _tan por Proieiores debidamente c:ualific:ados. que
facturan sus servicios a las Soc:iedades:

Resultando que Be consulta Ii 105 referidos servicios estáo
exentos del Impuesto aobre el Valor Afuidido:

Considerando que de conformidad con lo dispuelto en'el
artic:u1o 4 del Re¡lamenlO del Implíesto sobre el Valor Añadido,
aprobado por Re8I Dec:reto 2028/1985, de 30 de oc:tubre, tstAn
sujetas a dicho lributo, las entrep.s de bienes y prestaciones de
servicios .realizadas por empresanos o profesionales a titulo ooe­
roso, con c:B1ic:ter habitual u ocasiona1, 'tn el desarrollo de IU
actividad emoRsarial o profesional:

CoosideraDdo que 10$ servicios de enoeñanza de informátic:a se
.¡nSlan por Empresas como actividad complementaria de la
principal de ttatamienlO, de información por ordenador y de
comercio al por mayor de equipos I."'!" proc:eso de informac:i6n
(computadoras, ordenadores y material auxiliar):

Considerando que, eo c:onaec:uencia, no IOn de aplic:aci6n a las
referidas Entidades las cxencionespreviatas en el articulo 13
número 1, apanados 9.° y lO, del ReaJamenlO del Impuesto, babíc18
c:ue01a de que dic:has Emp~ no 80'.' CenirDS dooentes y de que
los sefV1CiOJ de enoeñanza de infonntUc:a, a qúe se refiere e! c:acnlO
de consulta, prestados direc:tamente por las Empresas o a ttavés de
los profosores, no pueden c:alific:arae como c:Iases a tilulo partic:uIar
sohre materias incluidas en lo. planes de esludio de cualquiera de
los niveles y srados del sistema educativo ya que dichos aervic:ioa

. se prestaD con canle:ter ac:c:esorio a las operaciones de venta de
equipos para proc:eso de informac:i6n,

Esla Direc:c:íón General consideia ~ustada a derecho la
siguieote contestac:ión a la COIIIulla formulada por la Asoc:iac:ióo
Nacional de Fabricanlel y Dislribuidores de Material DidAc:tico:

Estéo SU¡'etos al Impuesto sobre el Valor Añadido y no exenlOs
del mismo, ~s servicios de ~ñanza de informáticaj)restados por
Empresas, 851 como los lervJC10S prestados por Profesores a estas­
Empresas, que tenpil c:B1ic:ter ac:c:esorio a las actividades principa­
les de las mismas de ttatamienlo de información por ordenador y
de comereializac:i6n de equipos paÍa proc:esoa de informacióo
(computadoras, ordenadores y material auxiliar).

Madrid, 28 de mayo de 1986.-E1 Direc:tor geoeral, Francisco
Javier Eiroa Villa~ovo. .

14786 ,RESOLUCI0N de 28 de mayo de 1986, de la Direc­
ción General de Tribulos. relativa al escrito de fer:lul
21 de marzo de 1986,por el que la C4mara de la
Propiedad Urbana de la prtJl'i~ia de Avila formula
consulta vincldame. al amporo de lo dispuesto en el
aniculo 53 de la Ley 016/1985. de 27 de diciembre, en
relaci6n con el Impuesto sobre el Valor Añadido.

Visto el escrilo de fecha 2J' de' marzo de 198ó por el que la
Cámara de la Propiedad Urbana de la provincia de AviIa formula
consulta vinc:uIante respec:lO a las conirDvenías que P~;¡fo;odU-
cirae en la reperc:usión del lmpueslO aobre el Valor ':

Resultando que la Entidad coOluílante es una Cámara Ofic:ial
lic:ultada pan fonnuIar consultas vinc:ulantes en relaci6n DIlO el
ImpueslO lOme el Valor~, en YirIud del artic:ulo 53 de la
Ley 46/1985, de 27 de diciembre: . ' .

Resultando que Be consulta el'p""""'imienlO -rnediante el c:uaI
e! arrendador de un loc:al de ne¡oc:io puede bac:er efec:tivo su
derecho a la reperc:usión del Impuesto sobR el Valor Añadido
interponiendo nlc:1amación ec:onólnioo-adminislraiiva cuando el
arrendatario Be nieaue a soportar dic:ha reperc:usión;

Considerand,!) que de conformidad ODn lo dispuesto en el
articulo 25 del Re¡lamento del Impuesto sobre el Valor Añadido,
aprobado por Real Decrelo 2028/1985, de 30 de oc:tuhre, los oujetos
pasivos deberán J'eperc:utir lntqrarnente el importe del Impuesto
som "'IUéI pan quien lO realice la operación gravada, quedando
éste oblill8do a soPOnarlo:
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ConlÍdmndo que el anIculo 26, ñúmero 5, cid citado Rqla­
mento, establece que las cODtroversias que puedan produCÍJW COD
refmoncia a la repen:UlióD cid Impuesto, tanto resJ!CClo a· la
~ncia como a la cuantla de la misma, '" consiClerorin de
natuialeza tributaria a efcctol de las correspondimtcl reclamacio­
nes eD la vía ecoDómico-administrativa:

Consíderando que el articulo 122 del R"I1aJtIento de Proc:cdi.
miento m las ReclamacioD"I Económico-Adtninistrativas, aprc>­
bado ~r RW Decreto 1999/1981, de 20 de aaosto, ...tablece que
seo rqirán por lo. dispUlllto en dicho anIculo y, en SIl defecto, por
las normas relativas al JIlOC""imiento en única o primera instancia,

. las reclamacionellendenllll a hacer efectivos losaetos de repen:u­
sión tributaria obliptoria¡

CODsiderando que "'IÚn '" establece en el número 3 del citado
anIcu1o, la reclamacióD podrá interpoDe"" en el plazo de quince
dfas, CODtadOS desde que la repercusióD .... Dotificada fcbacia1te­
meD'" al sujeto oblipdo a soPOrtarla: " . .

CODsidciando que los DúmeroS 7 y 8 del mismo anIculo 122
citado, reautan los tñmites de resolucióD de la reclamación y
ejecucióD cid faDo disPOnieDdo que la resolución, pondnI tmnino
al pmewlimicuto, dcclaruá si es procedeDte la' rcpcrcución preten­
dida y, eD su caso, determinará su CU8Dtla, dctalIando las actuacio­
nes que deban desarrollar obliptoriamente las parles poua la
ejecucióD cid faDo. Dicba resolucióD seo notifiCarli a ambas partes,
que podn\n ejercitar contra ella los recursos corresPOndimtes;

Los prilDunciamientoi del Tribunal, una vez bayan adquirido
firmeza, sunirán efectos de cosa juzgada exteDsivos a la Adminis.­
tracióD Pública eD, l\CDeral;

ConsideraDdo que ICIÚD '" establece en los Dúmeros 9 y 10 del
aludido precepto rqlaDtmtario, la ejecucióD de la resolucióD

c--dcberá solicitarsco por el interesado, cuando .... firme, an'" el
Tribunal que baya conocido de la reclamacióD en primera o única
instancia. El Tribunal'ordenará al sujeto correspondimte el cump¡¡"
mimto de los mandatos coDtenidos eD la resolucióD que deberá
realizarlo eo el plazo de quince dias; '.
'. TRlIl!C1Ul'Ído el plazo aDterior siD justificarsco la ejecuciÓD del
fallo seo imPODdrán por el PresideDte del Tribunal, a propuesta del
Secretario, multas coercitivas, reiteradas por periodos de quince
dfas, al sujeto oblipdo a dicha ejecución, eD tanto esta DO ....
coDcluida, .

Esta DirecciÓD General considera ~ustada a derecho la
SÍl\lÍCD'" contestacióD a la cODsulta formulada por la Cámlll"8 de la
Propiedad Urbana de la proviDcia de Avila:

. P'rimero:-Cuando el' amndátario de UD local de n..ocio seo
nieaue a soportar la preceptiva repen:usión del ImpUlllto sobre el
Valor Añadido, el amndador de dicho local podrá interpaDer la
correspondiente reclamación económico-adrninistrativa~

Seaundo.-La ejecución de la resolución deberá solicitarsco por el
interesado, cuando .... firme, ante el Tribunal que baya coDocido
de la reclamacióD m primera o l1nica instancia. El Tribunal
ordcnanl al sujeto correspondiente el cumplimieDto de los manda­
tos coDtenidos en la resolución que deberá rcalizarlo eD el plazo de
quince diaa

Tcrcero.-Transcurrido el plazo ",ñalado en el apartado ante­
rior, sin justificarsco la ejecución del fallo, '" imPOndrán por el
Presidm'" del Tribunal, a proPUlllta del Secretario, multas coerciti­
vas, reiteradas por pmodos de quince dias, al sujeto obli¡ado •
dicha, ejecución, en tanto ésta DO seoa concluida,

Madrid, 28 de mayo ck:. 1986.-El Director l\CD~ Franciaco
Javier Eiroa Vi1Iamovo.

RESOLUCJON de. 28 de maya de 1986, de la
Direfción General de Tributos. re/aliva al escrito
de fecha 26 de- febrero rk 1986, por el que la As...
ciación Espanola de Empresas de Video Profesional
(ASEV1P),formula consllha vinculanu, al ampare rk
lo dispuesto en el artkulo 53 de la Ley 46/198S, de 27
rk diciembre, en relación con el Impunlo sobre el
Valor A/lQdilfo. .

Visto el escrito de fecba 25"de febrero de 1986, por el que III
Asociación Española de Empmaa de Vídeo Profesional (ASEVIP~
formula éODsulta vinculante respecto a la interpretacióD de la
normativa reauladora del Impuesto sobre el Valor Añadido;

Resultando que eD la Aaociación consultante '" intearan un
conjuntOde Empmaa que rcalizan actividades relacionadascoD los
scorvicios audiovisuales, disponiendo de estudios de ¡rabaciÓIl,
u~ldades móvile&¡~~g:: profesionales, etc., siendo común a
dlcbas Empmaa . la pr(lduccióD de videos en las áreas
comercial, publicitaria, cultural y educativa;

Raultando que '" conaulta si lOZ8Il de anción 101 .-vicioa de
produccióD de vIdecia educativos' y sobre el tipo. impositivo
aplicable a los Krvlcios J:eIacionadoa con la producCión de videos:

. Considmndo que,.de conforlnidad con lo dispuesto en el
anIeu103.. de la Ley 30/1985, de 2 de a¡oato,~11m=
el. Valor Añadido, y CÍI el comIatlvo anIeu10 4. del to .
cid Imouato sobre el Valor A6adido, aprobado por Decreto
202811~85, de 30 de octubre, estúl sl\ietas a dicho Impucsto las
entrc¡aa de bienes y prestaciona de scorvicios ".,(izadas por
empresarios" profesionales a titulo ODeroso, con caricter babitual
u ocasional, el! el daarroIlo de su aeuvidad emprcsariaI o
profesional; . .

CoDsidmndo que en las~ leaaIes y rcaJatttmtarias
dellmpuato sobre el Valor 'do DO '" establecc beilllflcio fiscaI
alauno para las prestacioDes de scorvicios COnsia"'DlllI eD la produc-
ciOD de vickos; • . -

Considerando que, en. particular, DO es de aplicación a loa
citados scorvicios de .produccióD de videos educativos la exenciÓD
comprendida eD el anIculo 13, Dúmero. 1, a-'"<lo 9.·, del
Realamento dellmpUllltO, habida 'cumta de Clue dicba exeDcióD '"
reñmo a los scorvicios de educacióD de la infimcia o de la juventud,
de enseñanza en todos los nivela y BJ'8dos del sistema educativo,
alas escuelas de idiomas y a la formacióD o al reciclaje profesional,
prestados P.'" CcDtroI doccDteI, circunstancia que DO CODc:um en
la prestacióD de scorvicios de produccióD de video, aunque ....
educativo, efectuada por Entidada emprcsariaIes;
. CODsiderando que tampoco resulta conforme a derecho exten­
der la exencióD establccida eD el. anIculo 13, Dúmero 1, a-'"<lo
lO, del referido Realamento poualas clasa a titulo p8rtieutar, a la'
prestaciÓD de los seorvicios de produccióD de video educativo;

Considerando que el anIculo 24, Dúmero 1, de la Ley GeDeraI
Tributaria de 28 de diciembre de 1963 establece que DO '" adrnitirt
la a.wollia para ex"'nder IDÚ allá de sus tmniDos estrictos el
ámbito de las exencioD'" o bonificaciones;

CoDsiduando que el anIculo 56 cid Realamento del Im.J>ue.sto
sobre el Valor Añadido preccplúa que dicho Impuesto '" eX'1i!á al
tipo del 12 por lOO, salvo lo dispuesto en 101 articulos 57 y 58;

CoDsiderando que en el articulo 57 DO '" establece la a~caciÓD
del tipo impositivll reducido del 6 por lOO a las pRstaelon... de
scorvicios relacionadas COD ef video, toda vez que el Dúmero 2,
apartados 3.· y 4.. y el nl1mero 4 de dicho anIculo S7 seo refimon
a diversos servicios relativos a las pellculas cinemalOlr'ficas,
eX~uándoseo expresamente, en el Dl1mero 4 del citado precepto,
las Clntas maanetoseópicas,· . ..

Esta Dircccil1n General considera· ~ustada a derecho la
si¡uiente conlllltación a la coDsulta formulada por la Asociación
ESpañola de Empresas de Video ProfesioDal (ASEVIP):
'. Primero.-Esún sujetos allmpUlllto sobre el Valor Añadido y no
éXcDtos del mismo loa scorvicios de producción de videos, incluso
los de carácter educativo. '

ScJundo.-El ti!"? impositivo aplicable a la prestaciÓD de los
meDClonados seorviciOl de produccIóD de videos, iDcluymdo tam­
bién a loa de caricter educativo y cultural, es el tipo l\CDeraI del 12
por lOO.

Madrid, 28 de mayo de 1986.-El Director l\CDeraI, Francisco
Javier Eroa ViIlarnovo;

•
14788 RESOLUCJON rk28 rk mayo rk1986, de la Dirtr:·

ción Gennal rk Tribulos, relaliva a la consuha rk
fecha 26 defebrero rk 1986, fórmulada por la Asocia·
ción Empresarial Nacional.áeElaboradiJres Artesanos
y Comerciantes de Helados y HorchtJlas, en virtud de
lo establecido en el artkulo SJ de la Ley 46/198S, de
27 de diciembre.

Visto el escrito de CODsulta prescontado con teCba 26 de febrero
de 1986 por la Asociación EmIlRlarial Nacional de Elaboradom
Artesanos y Comercianllll de Helados y Horcha.... en relacióD COD
el Impuesto sobre el Valor Añadido al am~ de lo dispUlllto eD
el artículo S3 de la Uy 46/1985, de 27 de diciembre, de Prtlsupues.
tos GeDerales del Estado para 1986;

Resul\l!Ddo que la c,tada AsociacióD es" una organización
patronal' . , .

Resultando que", formula coDcSulta sobre si la aplicacióD de los
módulos del réJimen espccial simplificado previstos para las
actividades de elaboracióD de helados qoc' CODtcn¡an leche y para
la elaboración de helados que DO contcn¡an Iccbc comprcndm
tanto la elaboracióD como la venta de los citados productos;

COnsiderandO~c, d6 conformidad COD lo dispuesto eD el
anIeu10 94 del Re eDto del Impuesto sobre el Valor Añadido,
aprobado por Re D=cto 2028/1985, de 30 de octubre, podráD
optar por la aplicación del rósimeD espccial simplificado los sujetos
pasivos del Iml'uesto que rcl1nan los requisitos. establccillos m
dicho precepto, y, 'enm otros, que realicen COD babitualidad y


